O pleito autoral baseou‐se em alegado descumprimento de obrigação de pagar a  indenização do DPVAT pela 
cobertura de invalidez permanente. 
 
Em  primeira  instância,  o  julgamento  foi  pelo  parcial  provimento  da  pretensão  autoral,  com  condenação  da 
seguradora/recorrente  ao  pagamento  de  indenização  no  valor  de R$168,75  (cento  e  sessenta  e  oito  reais  e 
setenta  e  cinco  centavos),  e  fixação  da  verba  honorária  advocatícia  sucumbencial  na  desproporcional  e 
exorbitante quantia de R$800,00(oitocentos reais). 
 
Interposto o competente recurso de apelação, o Egrégio TJRN negou provimento ao apelo, majorando a verba

[...]

OFENSA À LEI FEDERAL – VIOLAÇÃO AO ARTIGO 85, §2º, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL 

Conforme  informado  acima,  na  hipótese  em  julgamento,  observa‐se  a  procedência  parcial  do  pleito  autoral, 
com  condenação  da  ora  recorrente  ao  pagamento  da  quantia  de R$168,75  (cento  e  sessenta  e  oito  reais  e 
setenta e cinco centavos), com honorários advocatícios arbitrados no valor de R$ 800,00(oitocentos reais). 
 
O d. Acórdão prolatado no julgamento do recurso de apelação, o TJRN entendeu por bem negar provimento ao 
recurso, majorando os honorários sucumbenciais para o valor de R$900,00 (novecentos reais).

[...]

utilizada  subsidiariamente,  quando  não  possível  o  arbitramento  pela  regra  geral  ou 
quando inestimável ou irrisório o valor da causa" (grifou‐se). 
 
[...] 
 
No presente caso, a sentença julgou parcialmente procedente o pedido, condenando o 
réu a pagar o valor de R$ 2.513,25 (dois mil, quinhentos e treze reais e vinte e cinco 
centavos) e tendo sido proferida na vigência do CPC/2015 (fl. 157 e‐STJ), a fixação dos 
honorários advocatícios de sucumbência deve realizar‐se de acordo com as normas do 
novel diploma processual. 
 
[...] 
 
Ante  o  exposto,  dou  provimento  ao  recurso  especial  para  fixar  os  honorários

[...]

Segundo recurso especial desprovido" (REsp 1.746.072/PR, Rel. Ministra NANCY 
ANDRIGHI, Rel. p/ Acórdão Ministro RAUL ARAÚJO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado 
em 13/02/2019, DJe 29/03/2019).

No presente caso, a sentença julgou parcialmente procedente o pedido, 

condenando o réu a pagar o valor de R$ 2.513,25 (dois mil, quinhentos e treze reais e vinte e 

cinco centavos) e tendo sido proferida na vigência do CPC/2015 (fl. 157 e-STJ), a fixação dos 

honorários advocatícios de sucumbência deve realizar-se de acordo com as normas do novel 

diploma processual.

A esse respeito:

"AGRAVO INTERNO NO RECURSO ESPECIAL.

[...]

podem ser fixados com base na equidade de forma subsidiária, quando não for possível 
o arbitramento pela regra geral ou quando inestimável ou irrisório o valor da causa.

No caso dos autos, depreende-se claramente que o Tribunal local 
reconheceu que o valor da condenação perfaz a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e 
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme seguinte trecho do julgado 
(fls. 607-610, e-STJ):

Por último, se insurge contra o quantum definido para a verba honorária 
(20% sobre o valor da condenação), e postula sua majoração.
O artigo 85, §8º, do CPC/15 preceitua que para esse arbitramento devem